
CHVÁLA FíELEI\TY

VíĚ'TU JS.U oZDoBoU DoB- 1

ft vlastnosti mužri, těIu krisa, duši 
-moudrost, 

činu jeho

ušlechti1osi a eči pravda; opak je hyzdí- }víu že i Ženu, eč

i dílo, obec i čin ,'.a*" 
'prová 

áet .hrralo.', Jjg"-li chvály

hodné, ,r"jr""-li jí hodnb, stíhat hanou. I"deboť stejnou

chybou a stejn m nerozuÍ'le* i_u- 
tupiti věci hodné chvály

i chváliti věci hodne huoy" Řdo "h.. 
správně. svědčiti 2

o věceCh, jaké jsou, musí usvědčiti ze Lžt ty, k{o }raní He -

lenu, x.',i, .-"ďi.dnoh1asně a jednomyslně mluví pověsti

básníkr} i';;"k jájir'o jména, které nárn p ipomíná naše

pohromy. čr'.i't*af e"u-!i logické drivodv ve :,ré eči

a zprostiti tuto ženu, která poíira špatná pověsti, viny,

dokázati mužťrm, t t*ri ji tupí ,*Ž" Lžou, á ukázati jim pnavdu

a zbavíti j" tak nevědomosti'
,Le s'y; rodem ; niloJ* zaujímá žena, o které mlu- s

vím, p ední místo *á'i p ednírni rnuží a ženarni, je ztejrné

nemálo há"*. Vždyť nání ,,ez.,ámo' že j*ji matkou byla

Léda, ot.u* puk poat" jrnéna smrtelny člověk, Ve skuteč-

nosti ..rsut 
-uriil,, 

tátiž Tvndareus a Zeus, z "i.h' 
jeden Se

otcem zdáIa druhy otcuÁ byl. A jeden byl nad lidmi páT9m

a druh)? Ňl ""a "s"*i 
krállm . ŽroreRa z takooy.h rodičťr 4

měla božskou kráu",-juj iiŽ dat dávala na odiv. V p ečet"v*
vzbudil" l;;hv *irá*t"e vášně, jedním tělem svedla ,, j"{-

no místo mnoho #í;;Ž.&, kteií si zakláciali velice na veli-

k.ich 
"e.u.r'.-J.a"i 

Áan velké boliatství, druzí zas slovut-

nost .turJho ,áa.', jiní slávu vtozerLé síly, jiní z?sTo. získa-

né mo.ra-rti. Ápťi"aaěla je všechny 
"áx" 

r žádostivá srážek

a ctiŽádost neznaLá porážek'
Kdo vskutku a piJ 

" :"t 
nasytil svou touhu a vzal si s

Helenu, lo n.budl vyprávět. Ň"uot vyprívíme-li lidem

věci ,na^é, ,r'u"di to ii." drivěru, ale nep in.:eto radost.

P ekročím tedy ve svém nynějším vY|rav8ní tehdejsi^ {oby
it p ikročím k-začátku zam ši ené rá8i;a vyložím, z jak ch

t{

Z eckéhooriginálu 'E),b11g éyxtiltrltn1, vyd' o':J:"T (Fragmente der Vor_

sokratiker) "{;tl: w;afi"'í", Ber|i1 ,r?s,. II5, 'tr. 
T72, p eložil a po-

"''a*k"ái 
opat il Bo ivoj Boreck

É 9 É



drivodri l{elena pravděpodobně podnikla svou cestu do

Tr je.
6 Buď trčini}a to, co učinila, na pokyn osudu a na p íkaz

bohri a z rozhodnutí nutnosti, nubo byla násilím uchváce-

ÍI&, nebo slovy p emluvena, nebo láskou pieP93ul"i{e-1i
p'á"aou to první, neprá"9T ji obvi ruje ten, kdo ji_obviruje.

Neboť není v moci 
'itv 

lidsí<é zabránit vrili božské. Vždyt
.o je slabší není piííozeně pÍekážkoY silnějšímu, ale je

*uopuk si1nějším o.rtaaano a'oád.''o; a silnější vede slabšího

a slabší následuje siínějšího. A božstvo je silnějy než člověk

i zdatností i moud'o.ti i ostatními věcmi. JestLiže tedy

musím" pri*o"áit ,rirr,' osudu a božstvu, musíme zprostit
T H"lunu jáji špatné pověsti. Jes tliževšak byla násilím uchvá-

cena * p'oti zat<o''ť'* znásilněna a p{9ti právu potupena'

pak ,rčjÁe ten, kd; ji uchvátil 
^ 

,ná'ilnil, spáchal k ivdu,

žena uchvácená a 
"''a'itněná 

k ivdu utrpěla. Kdo tedy

poá"ir<r swm slovem' podle svého zákona a sv1 m činem

barbarsky tento barba''tlr podnik, zas\ouží si pro svá slova

viny, poál" zákona ztráty cti a p_ro :" i čin trest' A proč

uv ítu'tně žena znásilněná, od vlasti odloučená a od p á-
tel odtržená neměla b t zahrnuta spíše lidskou lítostí

než li,cskou krutostí? xluot on spáchal hrozné věci, ona

je vytrpěla; proto je spravedlivé li provázet lítostí, jeho

nenávistí.
8 Jestliže to byla eč, která ji pŤesY".dgla a její duši ošálila,

není obtirrré ji'obháíiii a 'oiny zbariti.. Řeč j9 mo9n m vlád-

cem' r.t*'y zcel^ nepatrn m a zce|a nePgs.tižite|1 * tělu_*

rrykon aiaía.i pr"rr.iiké; neboť vjejí ryo.i 
je zbaviti člověka

strachu, odejÁout mu zátmuteŘ, vzbudit v něm radost,

9 zmnožii j"r'ďhtost. Že tomu tak j", t9 vám ukáži. l Aby loTu' 
po'í,rchaei lépe porozuměli, j"-t 

.gba r stiž"Éh.o v}'klagu.

Ce1é ua*"i.t"i pár.ládám 
" 

porružuji za Íeč mající míru. Ty,
kt.ri jí naslou.r'.ii, naphí hr zá P|ná strachu, lítost bo-

hatá 
'i" 

-1'' a touh" p'or' ázená srnutkem. CizÍ osudy, štěstí

a neštěstí pro žíváduBe mocí slov jakoby jak si vlastní pro_

xo žitek. Ale pr"jaame odtud k druhému druhu eči. l Kouzelné

zaÍíkání ráIibrit ouzluje radost , zaÍíkává zármutek; neboť

když se moc č*rovného zpěvu setká s míněním duše, omámí

ji, p esvědčí ji, změní ji u"vTi. čarami. Je dvojí unnění čar

a magie eči. Spočív i ," vadách duše a v šálení mysli"

Totik lidí bylo jii presvědčeno a j..pr*svědčováno tolika lid- g I

mi v tolika věcech smyšlenou, [zi"o.' ečí I Kdyby všichni

lidé si "s".r'"v 
.rJ.i minde pamatovali, všechny věci p i-

tomné chápať a "s".h"v 
vcii budoucí p edvídali, nebylo

b' ;.dobna eči. ProtoŽe však není snadné ani si pa*

matovati rninulé, ""i p'o'kournati p ítomné, ani p ed*

vídati budoucí, p'oiá ,rctsinu lidí ''e 
většině záLežitostí

p.-kruje duší j;\o rádce mínění. Mínění, samo vrat_

ké a nepev;,, oĚHopuje vratkou a nepevnou pohodou ty,

kte í je užívají.
Co nárn tedy brání vě it, že i Helena šla do Tr je pod \e

clojme* ;čilár.o bv !v11 "*vá.cena 
násilím. ]t{eboť p e-

mlouvání ;; ;i; podi.l*á"" hší od nutnosti' moc má však

ilil;: Ř;č totiá r.t"'áduši p emluvila, tuto duši donutila'

aby se d"l" pr"*edeit slovem a souhlasila S činem. Ten,

kdo ji p emluvil, 'pá.r'"t 
bezprávi," neboť ji vlastně p i-

nutil, 
^ 
ž;;; jeŽ'byí" pre*1'rrlrr", je bez dtivodu Porylu-

Vena' rr.uoi Éíru 
"rá*i"e 

p inucella. Ť e pÍemlouv ání,jestliŽe I 3

," ,poji *-*o.i eči, zfá'ryuje duši tak, j*\ chce, .Ize po-

znat ,^ prié ze rlov tě.h, kdo '" zabyv"íí j""v nebesk *l
a jedno mínění bo í a druhé tvo Í a zprisobují, že véci ne-

uvě itelné a neviditeina Se objevují pr"9 zraky mínění. Za

druhé z}.e"i.k; ch sporťr, p i nichz jedna eč, jež *?
obratnorti, ". 

vsák p'"iairrá'ii, velk dav potěší.i p esvědčí'

A zat etí ze slo'o'i.l, prrt.L fiiosofrÍ, D& 
''i.t'z 

je-vidět, jalc

rychlost mvšt;ď Jirri tehce proměnlivou prav{ivost mínění'

T žv znam má moc slová pro rozpol oiení duše, jako. má 14

složení 1ák,1 
" ;.a,i pro stav těla. jako 

'"zné 
léky_a j"9y

vyhán ějí ztěla itnnéiia"y, a jednr;b"y"Jí člově.ka choroby

strastí a druhé Života slástí, tak i něktěré eči zarmoutí,

druhé potěší, jiné dodají posluchačrim odvahy, jiné j?.

poděsí, jiné ,i, "ěj;bt 
,íiÁ p emlouváním duši ošá1í

a okouzlrí,
Že se Helena viny nedopustita, ale neštěstí zakusila' 15

j".triz* b'l" n*.*lu.rena ečí, to jsem 
"yryě_tlil: 

Nakonac

prober.' Ét rrie obvinění ve čtvrtá {','aze. Byla-li to láska

,E ro ,E & rn9



která toto všechno zprisobila, snadno lze FIelenu ubránit
p ed obviněním z hÍíchu, kterého Se pry dopustila. IrTeboť
věci, které vidírne, mají svou p irozenou podobu ne juk
my si p ejeme' ale jak která které p ipadne. Vněj ší vzezení

l má pak vliv i na reakci duše. Tak nap . jestliže zrak po-
hlédne na těla nep átel vyzbtojená proti nep íteli nupra_
telskou v,zbrají z bronzu a žeLeza, poděsí Se a poděsí
i duši, takže licé často prchají ve zmatku p ed nebeipečím
budoucírn jako p ed jsoucím. I{eboť síla našelro bě-žného
ťrsudku je ot esena strachem' kter1f vznikne z pohledu
a kter; zprisobí, že zapomeneme na to, co pro nás obvykle
.ie čestné, i na prospěch, kteq7 nám vítězstvím vznikne.

17 A již mnozí lidé, když spat ili věci budící hrr3zu, ztrati\i
duchap ítomnost v p ítonnné chvíli. Tak strach rozum
uhasil a udusil. A mnozí upadli do ritrap zbytečnych a
nemocí strašn1ich a šílenství neléčitelnych. Do té míry
vpíše náš pohled do mysli obrazy věcí, které vidíme !
Mnoho věcí nahánějících hrtizu jsem ponechal Stranou.
To, co jsem opomněl, je však podobné tomu, Co jsem p i-
pomněl.

l8 Když malí i vytvo í dokonale z mnoha barev a mnoha
těl jedno tělo a jeden tvar, potěší zrak. Podobizen formo-
vání a soch modelování poskytuje očím p íjemnou podí-
vanou. Jedny zp sobují p i pohledu na ně SVou povahoU,
že se rmoutíme, jiné, že po nich toužíme. Mnoh é vzbuzují
v mnohifch žádost a touhu po mnohych věcech a tělech.

I9 Co je proto podivného na tom, jestliže Se ztak Heleny
potěšil p i pohledu na tělo Paridovo a p edal její duši
touhu a prudkou žádost? Jestliže láska je bohem a má
božskou rnoc bohri, j"k by se ji ten, kdo je slabší, mohl
ubránit a uchránit! Je-li to však člověka slabost a duše ne-
vědomost, nemr3 žeme ji kárat jako lidské provinění, ale
musíme ji pokládat za osudu dopuštění. ]rTeboť p išla, j"k
p išla, duše mámením, z lásky nutnosti, a ne se strojenou
chytrostí.

20 Proč bychom tedy měli pokládat za správné tupit Hele-
ilU, která učinila to, co učinila, buď láskou p emo žená
nebo slovem p esvědčená, buď násilím uchvácená nebo

božskou nutností donucená, a je proto prosta veškeré
viny"

Svou ečí jsem zprostil Helenu špatné pověsti. Dodržel
jsem slovo, které j'9* vyslovil na počátku eči, a pokusil
jsem se vyvrátit pohany nesprávnost a mínění neznalost"
M m ťrmyslem bylo napsat eč, která by byla chválou
Heleny hodnoU, a pro mne zas h íčkou drobllou.

tE r,z ,E



*a

J

ftiy'6;ta 'qyučuje v rodné Antiochii. Má sÝé p átele i'soupe-
e, je uctíván i obklopován intrikami' J" ,, písemném styku

se všemi vyznamnymi osobnostmi své doby - i s oso-
bami na císa ském trťině. V el1im obdivem p ilnul k ro-
nnantickému restaurátorovi pohanství, císa i Iulianu ApoS-
tatovi . Zachoval se velmi rozsáhly soubor ečí a dopisr3
Libaniov ch. Mezi ečmi jsou eči oslavné, pŤíLežitostné,
cvičné eČi na mytologická a historická témata, fiktivní eči
soudnÍ, eči pronesené ve sluŽbě městu nebo p átel m''

nebo v záIeŽitostech osobních apod. Libaniovy eči posky-,
tuJí často zajimavé pohledy do tehclejŠího Života. S osobou
Iulianovou je spojeno několik ečí, mj. eči pozdravné, dvě
eči polr ební (epitafy) a eČ K obyuatel m Antiochie o hněuu'

císa e Julidna, v níž Libanios reaguje na odpor, ilá nějž:

Iulianus narazíl se svymi opat eními u Antiochijskych.
V dobách republiky bvla eč mocnou zbraní politického

zápasu. Na sklonku antiky si z ní učinilo k esťanství zbra
zápasu ideologického. K esťanská inteligence si osvojovala'
postupně vŠechny formy vzdělanosti pohanské, aby jich
vyuŽila ke svym cílrjm. lv{nozí církevní otcové byli vynika-
't -t "' '-'ríky. Toto umění si osvojovali u pohanskych pro*Jlclmr recr
fesorťr rétorik y a na pohansk ch p edlohách; Froti pohan-,
skému mistru eči, Ří*anu Synrm achoui (4. sto[.), stojí se
sv m ečnicky* uměním latinští církevní otcové Tertullta-
nus (asi 16o-225), Cyprianus (asi 2oo-258), Lactantius
(snad z1o-3r7), Ambrosius (l+o-3g7) a Augustinus (f S+
až 43o). K esťansk eck1i v chod se mrjŽe pochlubit reemi
Synesia (asi 37o-_4I2), Grégoria ( ŘehoŤe ) z Nazianzu (asi

325-390) , Basi\eia Velikého (rro-3 z a nejvěršího k es-
ťanského ečníka ve starověku J anna Chrysostoma (Jana
ZIatoustého, asi 34s-4o7), snad Žáka Libaniova.

Bo ivoj Boreckli

l

e HvÁra HELE NY
lÝr , v t , -'' 

'

r Helena pťrvodně p ed ecká bohyně; v pozdější ccké mytologii

dcera boha Dia a Lédy, manŽelky spartského krále Tyndarea; vynikala

neobyčejnou krásou; provdala se za Menelaa, pozdějšÍho vládce ve

spa.rtě; podle pověstí byl" unesena do Tr je Paridem' synem tr jského

králeFriama;jejívztahkŘek maTr jan -j"jiztrllornéralÍčen
rr3zně; v části ecké tradice poŽívala špatnou pověst jako cizol<lŽrrice,

jindy byla její čest rr3znym zpr3sobem hájena'

2 h,teré nam p ipomÍnd naše pohromy _ tnos l-Ieleny byl p íčinou tr jské

války, která skončila teprve po deseti letech dobytÍrn -f r je'

l jejt matkou byla Léda _ Z.u, zplodil podle báje Helenu tak, že se p i-

btÍŽil k Lédě v podobě labutě'

Z^ sTAnÉno cHRoMCE

2 nežaluje butili peněz rn- Bohatí athénštÍ občané se často stávali ko-

istí ernesln1ich udavačťr, kterí za pattičné odsttlpné byli ochotni od

své Žaloby upustit. V rístech chudáka, jak m je obŽ.alovan , ptisobÍ

tato naráŽka obzvlášť komicky'
6 toho, hd.o by mě uystŤídal _ le míněn otrok, kter1t byl vyučen stejnému

emesltl a mohl vést Živnost místo něho'

IÍ

u měně majetku _ V Athénách existoval určit1i druh daně ukládané

bohat m občanrim, kter spočíval v. některiich sluŽbách pro stát, nap .

vypravení tragického sboru, vystrojenÍ válečné lodi apod. Zdál.o-l^i se

někomu, že kol, kter mu byl svěren, p esahuje jeho finanční moŽnosti'

mohl vyzvat toho, jenŽ ," *' zdál bohatším, buď k viiměně majetku'

nebokpevzetí kolu.
osedlanému mezhu Jd" pravděpodobně o

podle perského zvyku pohodln m k esílkem,

změkčilci, Ženy a tělesně vadnÍ'
d,uou hotí _ I zdravÍ Athé ané, bohatí i chudÍ,

tvarťt, tak jak to ukazují malby na vázách'

deuíti archont _ Archontl uvt sbor devíti nejvyšších ednÍk zvole'

n1ich losem s pravomocemi v .soudnictví u Y: věcec}r sakrálních. P ed-

sedou sboru tvl ,,arch n ep nymos" (podle něho se jmenoval_ rok),

stráŽce práva rodinneho a aiaicteho. Druh byl arch n král, vykona-

vatel státních obětí a vrchní sou,cce p i vyšet ovánÍ proviněnÍ proti

náboŽenství. T etím archontem byl polemarchos, d íve vrchní voje-

vridce, později vykonavatel někter ch sakrálních povinnostÍ souvisícÍch

s vedenr* uáit'y. zvgrajÍcÍch šest archont tvo ilo sbor thesmotet .

nrezka opat eného snad
na kterém jezdili j".

nosívali hole rtizn ch
T2

r3

;# s8q ?#


